



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1396

Araporã – MG 30 de Agosto de 2023.



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 104/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, EXO, HOMOLOGA nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 13.204/2018, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, sob o nº 055/2023, o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E DESINFETANTES DESTINADOS À MANUTENÇÃO DE DIVERSAS DEPENDÊNCIAS E ÓRGÃO PRESTACIONTES DO MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG, conforme especificações constantes do Termo de Referência Anexo I deste Edital.

Fornecedor : CAFE CASEIRO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 03.805.504/0001-77

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1.500,00	UN	proxa	2 litro	R\$ 3,70	R\$ 5.550,00	R\$ 9,23	R\$ 13.845,00	40,61	R\$ 2,53
Descrição: AGUA SANITARIA EMBALAGEM CONTEUDO 2 LITROS, SACTEPECIDA COM 2 A 3,5% DE CLORO ATIVO, COM TAMPA EM ROSCA E LACRE, VALIDADE MINIMA DE 5 MESES APÓS A ENTREGA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE LEGÍVEL EM SUA EMBALAGEM.										
7	200,00	FD	essidn	14x1x1	R\$ 22,20	R\$ 4.438,80	R\$ 33,15	R\$ 6.629,35	33,03	R\$ 10,95
Descrição: ESPONJA DE LÃ DE AÇO COM 14 PACOTES COM 8 UNIDADES										
10	413,00	PC	beje kir	10x40	R\$ 3,90	R\$ 1.616,70	R\$ 10,48	R\$ 4.319,98	62,72	R\$ 6,56
Descrição: FOSFORO CONTEUDO 19 CAIXAS COM 40 FOSFOROS										
17	1.270,00	PC	minuano	1 kg	R\$ 14,40	R\$ 18.288,00	R\$ 10,50	R\$ 13.335,00	0,95	R\$ 0,10
Descrição: SABÃO EM PO DE 1° QUALIDADE P/SEMANTO AZUL, COMPOSIÇÃO MINERAL, TENSIOATIVO ANIÔNICO, TAMPOANTES, COADJUVANTES, SNERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, ENZIMA, CORANTE, ESSENCIA E ÁGUA, MARCAS SIBILARES/BRILHANTE, OMO, TIAN VPE) PACOTE CONTEUDO 1 KG.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 25.028,50		Subtotal Orçado R\$ 33.828,33		26,2002	R\$ 8.919,83

Fornecedor : FIEL COMERCIO PROFISSIONAL LTDA - 49.243.318/0001-92

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	275,00	RL	JR	RL	R\$ 20,70	R\$ 5.689,50	R\$ 48,58	R\$ 13.206,60	53,57	R\$ 23,88
Descrição: BOBINA DE EMBALAGEM PLÁSTICA PARA 5 KG, TRANSPARENTE, SEM QUÊ A COSTURA SE SOLTE, COM 100 UNIDADES.										
6	25,00	UN	Jan	UND	R\$ 44,00	R\$ 1.100,00	R\$ 94,50	R\$ 2.362,25	53,45	R\$ 60,53
Descrição: DEPENSER PARA COPO DESCARTÁVEL DE 50 ML, COM CAPACIDADE PARA 100 UNIDADES, EM TUBO DE AÇO INOX, P/ÁVEL EM PAREDE, COM PARAFUSO E BUCHA DE FIXAÇÃO.										
9	20,00	PC	Náve	PC	R\$ 8,55	R\$ 171,00	R\$ 24,33	R\$ 486,60	64,88	R\$ 15,78
Descrição: FIBRA DE NYLON MEDIDO APROXIMADAMENTE 20X30X102MM, PARA LIMPEZA PESADA, COR VERDE, PACOTE COM 8 UNIDADES.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 12.787,50		Subtotal Orçado R\$ 22.054,35		43,7167	R\$ 9.916,85

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	139,00	UN	Jan	UND	R\$ 42,50	R\$ 5.907,50	R\$ 96,10	R\$ 7.757,30	24,24	R\$ 13,60
Descrição: LIXEIRA PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE 15 LITROS, COM PEDAL E TAMPA, COA A DEFINIR.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 12.787,50		Subtotal Orçado R\$ 22.054,35		43,7167	R\$ 9.916,85

Fornecedor : ALIMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA - 45.298.480/0001-57

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	305,00	GL	START	CONFORME EDITAL	R\$ 95,70	R\$ 29.189,50	R\$ 104,54	R\$ 31.584,70	8,40	R\$ 6,94
Descrição: CERA AUTO BRILHO GALÃO CONTEUDO 5 LITROS, COM AGENTE NIVELADOR, PLASTIFICANTE, ASBITIVO, ADJUVANTE, COADJUVANTE, AGENTE NIVELADOR, CONSERVANTE E ÁGUA.										
16	95,00	CX	ESTRELA	180 GRAMAS CADA BARRA	R\$ 74,90	R\$ 7.115,50	R\$ 95,41	R\$ 9.063,35	21,50	R\$ 20,51
Descrição: SABÃO EM BARRA GLEBERNADO, COM 10 PACOTES DE 5 UNIDADES, ESSENCIA NEUTRA, MARCAS SIBILARES/SYVE, PROCEA, MINJANO) 200 GRAMAS.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 36.304,00		Subtotal Orçado R\$ 40.648,05			R\$ 4.644,05

Fornecedor : D'PAULA LICITAÇÕES LTDA - 31.604.207/0001-07

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	25,00	UN	CM Design	MSP985	R\$ 52,90	R\$ 1.322,50	R\$ 106,93	R\$ 2.673,25	50,53	R\$ 54,03
Descrição: DEPENSER PARA COPO DESCARTÁVEL DE 200 ML, COM CAPACIDADE PARA 100 UNIDADES, EM TUBO DE AÇO INOX, P/ÁVEL EM PAREDE, COM PARAFUSO E BUCHA DE FIXAÇÃO.										
11	300,00	FD	SANTEPEL	1	R\$ 33,80	R\$ 10.140,00	R\$ 46,52	R\$ 13.896,00	27,03	R\$ 12,52
Descrição: GUARDANAPO DE PAPEL COM MEDIDA DE 23,5 X 23,5, FARDIO CONTEUDO 16 UNIDADES, CADA UNIDADE COM 50 FOLHAS.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 11.462,50		Subtotal Orçado R\$ 16.592,25		30,8206	R\$ 5.106,75

Fornecedor : M.A.DE OLIVEIRA COMERCIO DE SANEANTES - 15.433.052/0001-29

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
8	30,00	FD	PONLETA	ESPONJA	R\$ 168,00	R\$ 5.040,00	R\$ 181,00	R\$ 5.430,00	7,18	R\$ 13,00
Descrição: ESPONJA DE NYLON PARA BANHO CONTEUDO 10 UNIDADES										
14	100,00	PC	FESTA	PRATO	R\$ 6,80	R\$ 680,00	R\$ 76,49	R\$ 7.649,00	91,11	R\$ 69,09
Descrição: PRATO DESCARTÁVEL, COM PADRÃO DE 1° QUALIDADE, P/METRO NORMALIZADO, TAMANHO MÉDIO, PACOTE COM 10 UNIDADES.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 5.720,00		Subtotal Orçado R\$ 13.079,00		96,2617	R\$ 7.359,00

Fornecedor : SOLVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 45.438.636/0001-58

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
16	500,00	FR	EDUMAX -	EDUMAX -	R\$ 5,20	R\$ 2.600,00	R\$ 20,35	R\$ 10.225,00	74,06	R\$ 14,85
Descrição: SABONETE LÍQUIDO INFANTIL, FRASCO CONTEUDO 250ML.										
					Subtotal Adjudicado R\$ 2.600,00		Subtotal Orçado R\$ 10.025,00		74,0618	R\$ 7.425,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 93.862,50	R\$ 137.234,58	31,6043	43.372,08

HOMOLOGO o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã/MG, 30 de Agosto de 2023

CELSO ROZALDO GUERINO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9598 - WWW.ARAPORÃ.MG.GOV.BR

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 131/2021

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - MG
Contratado: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA
Objeto do adifamento: prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 (doze) meses, tendo em início em 23/08/2023, bem como o acréscimo no valor de R\$ 9.906,72 (nove mil e novecentos e seis reais e setenta e dois centavos), necessários para suprir as despesas com a prorrogação do prazo contratual, a serem pagas em Parcela Única Anual, até 60 dias após início da atual vigência.
 Dotação Orçamentária: 02.01.03.02061.00102.0010.3.3.90.39 - FICHA 30
Processo Licitatório 124/2021 - Inexigibilidade 004/2021
Data do aditivo: 22/08/2023
Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como nas Cláusulas Décimas do instrumento contratual.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1396

Araporã – MG 30 de Agosto de 2023.

RUA JOÃO BATISTA DOS ANJOS, 77 – Araporã - MG - CEP: 38435-000.
Tel: (34) 3284-9530 / 9543- Email: guardamiramarapora@gmail.com
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ
GUARDA MIRIM DE ARAPORÃ

TERMO DE DESLIGAMENTO

Venho por meio deste oficializar o desligamento da Guarda Mirim de Araporã (GMA), do aluno (a) DOUGLAS FERREIRA, portador do RG: MG-24.413.563 e inscrito sob número de CPF: 140.788.916-83 pelo motivo de: Art. 17 § II (Reprovar no Curso de Formação Geral ou Específica) e § VIII (Não atender quanto assiduidade em frequência durante o Curso de Formação Geral, Específica e Profissionalizante mínima de 75% concomitante a média de no mínimo 7 no referido curso.)

Informo ainda que o aluno (a) supracitado está ciente que a partir da data de assinatura deste termo, o mesmo irá deixar de fazer jus ao benefício pecuniário a que o programa GMA fornece aos seus integrantes, devendo ainda devolver para esta guarda todos os materiais previstos no Regulamento Interno e canteiras de materiais pelo aluno (a) assistidas, nas mesmas condições as quais os mesmos foram fornecidos, sendo que a não devolução ou devolução com avarias dos materiais fornecidos, acarretará com o fornecimento de novos materiais, isto sendo custeado por parte do aluno e seus responsáveis.

Araporã, 30 de agosto de 2023.

Assinatura do aluno
Assinatura do responsável

VIMÍCIUS BALBES CARDOSO
COORDENADOR DA GMA



DECRETO 5321 / 2023

RETIFICA O DECRETO 4269/2022, que concedeu aposentadoria por invalidez a servidora VANESSA MENDES COUTINHO, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 40, § 1º, I, da Constituição Federal, redação dada pela EC 41/03, combinado com artigo 23, da Lei Municipal n. 556/2005 de 18 de junho de 2005, que reformulou o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Araporã,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aposentada por invalidez com proventos integrais em cima da média aritmética, VANESSA MENDES COUTINHO, inscrita no CPF n. 712.888.888-88, portadora do documento de identidade n. 3.608.078 2º VIA, SSP-GO, servidora desta municipalidade, ocupante do cargo de agente administrativo, matrícula n. 3785, sendo que o provento terá a seguinte discriminação:

COMPOSIÇÃO DOS PROVENTOS	VALOR
Última remuneração	3.932,19
Média aritmética dos salanos de contribuição	2.524,50
Valor do Provento	2.524,50

Art. 2º - A aposentadoria enquadra-se no artigo 40, § 1º, I, da Constituição Federal, redação dada pela EC 41/03, sendo que o reajuste do provento será feito conforme o § 8º do mesmo artigo, ou seja, reajustado de modo a preservá-lo o valor real.

Art. 3º - O pagamento do benefício de Aposentadoria fica cargo do Instituto Municipal de Previdência de Araporã – IMPA, conforme a Lei Municipal n. 556/2005 e suas respectivas alterações.



Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data da publicação, retroagindo seus efeitos a partir do laudo médico, em 29/03/2021.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se

Gabinete do Prefeito municipal de Araporã, aos 30 de agosto de 2023.

ROBERTO WANDERLEY DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal (em Exercício)

JOÃO CARLOS PÁNTANO
Duotor Impa

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Edição e Publicação:

Secretaria de Governo
Rua José Inácio Ferreira nº 58 Centro
Telefone: (34) 3284-9500

Edição: Suelen Monnis Lima de Freitas
Cópias do Diário Oficial do Município podem ser conseguidas no portal da Prefeitura de Araporã:
www.arapora.mg.gov.br